DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 35Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

..

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2967/2015-DG/CGP, DE 16/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor às fl s. 05, e despachos
no processo nº 2015/372876,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2698/2015-DG/CGP, que
removeu o servidor JOÃO CORDEIRO DE CASTRO, Motorista,
matrícula 5009030/1, da Gerência de Transportes para a
Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital deste
Departamento.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3031/2015-DAF/CGP, DE 23/10/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Parecer nº1725/2009- NC/PROJUR,
do Processo 2009/64985, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE
ALBUQUERQUE, Assistente Administrativo, matrícula 3263487/1,
lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de
Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de
03/11 a 02/12/2015, referentes ao triênio 02.02.2002/2005, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Francisco Júnior Trindade de Oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 3030/2015-DAF/CGP, DE 23/10/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 07, do
Processo 2015/7892, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAFAEL TEIXEIRA OLIVEIRA,
Vistoriador, matrícula 57202032 /1, lotado na CIRETRAN “A”
de Redenção, cento e vinte (120) dias de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 02/11/2015 a 29/02/2016, referentes aos triênios
17.07.2008/2011 e 17.07.2011/2014, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Francisco Júnior Trindade de Oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 3008/2015-DAF/CGP, DE 23/10/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, do
Processo 2015/433527, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WLADIMIR CARVALHO BATISTA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57199610/2, lotado
na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 05/11 a 04/12/2015, referentes ao
triênio 06.11.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24 de janeiro de 1994.
Francisco Júnior Trindade de Oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 3007/2015-DAF/CGP, DE 22/10/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Parecer nº 1828/2013- PROJUR,
do Processo 2014/390846, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230623/1, lotado
na CIRETRAN “A” de Itaituba, sessenta (60) dias de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 03/11/2015 a 01/01/2016, referentes ao
triênio 05.05.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24 de janeiro de 1994.
Francisco Júnior Trindade de Oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo 891709

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 075/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico DETRAN/PA nº
015/2015.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa COMPLETA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 20.155.547/0001-73.
OBJETO: Aquisição de material serigráfi co confeccionável
conforme consta no Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº
15/2015 - DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 27/10/2015                             Término:
26/10/2016
VALOR: R$-6.000,00 (seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 181 Policiamento;
1342 Segurança Pela Paz; 6351 Aparelhamento dos òrgãos
da SIED; 449052 Equipamentos e Material Permanente; 0261
Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios - Superávit. 66.201
Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança
Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1341 Segurança
no Trânsito; 6384 Implementação das Ações de Educação no
Trânsito; 339030 Material de Consumo; 339039 Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 Recursos Próprios; 0661
Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 891778

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2991/2015-DAF/CGP DE 21/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo2015/430542, anexo Processo 2015/407224.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 2748/2015-DAF/CGP que concedeu
diarias ao servidor César Augusto Diniz Mayrinck, onde se lê de
28/09 a 27/10/2015, leia-se 05/10 a 03/11/2015.
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3022/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/440399.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento
de Belém para o município de Marabá, no período de 04/11
a 18/11/2015, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de
habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio
Augusto
Andrade

dos Santos

Assist.
Trânsito

625.814.652-04 080845517/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3023/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/459105.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Marapanim e Distrito de Marudá,
no período de 29/10 a 03/11/2015, a fi m de realizarem ações
de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de
ações determinadas pela DTO, por ocasião do feriado de “Dia dos
Finados”, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Edson Itamar
Barradas da

Silva

ag.
trânsito

587.461.372-20 57200229/1

Eduardo
Valério Amaral

Cavalcante

ag.
trânsito

802.495.582-20 57198618/1

Ian Carlo dos
Santos

ag.
trânsito

743.123.162-87 57229643/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3024/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/459092.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de
Capanema para o município de Bragança, no período de 29/10 a
03/11/2015, a fi m de supervisionar os trabalhos das equipes de
fi scalização de trânsito em atendimento a programação da DTO,
por ocasião da Operação Finados 2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Angela

Maria dos
Reis

Chefe de
grupo

167.169.812-68 73504280/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3025/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/459176.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Bragança, no período de 29/10
a 03/11/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas
pela DTO, por ocasião do feriado de “Dia de Finados”, naquele
município.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge

Alberto
Luz Bahia

Filho

ag. trânsito 517.803.132-68 57227367/1

Celso Luis
dos Santos

Matos

ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3027/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/452766.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 29/10
a 03/11/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luiza Silvana

Meireles
Linhares

ag.
trânsito 245.499.673-15 57227614/1

Benedito
Cláudio Silva

ag.
trânsito 072.017.068-02 57200473/1

Ademilton Vaz
de Quadros

ag.
trânsito 856.428.942-34 57230538/1